
 

 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang 
Germanistik: Sprache, Literatur, Kultur und Kommunika-
tion (Zwei-Fach-Bachelor-Programm) an der Universität 
Duisburg-Essen vom 21.12.2009 (Verkündungsblatt  
Jg. 7, 2009, S. 1039 / Nr. 160), geändert durch die erste 
Änderungsordnung vom 06.12.2010 (VBl Jg. 8, 2010  
S. 669/ Nr. 111), wird wie folgt geändert: 

 
1. In der Überschrift der Ordnung wird in der Klammer 

das Wort „Programm“ durch das Wort „Studiengang“ 
ersetzt. 

 
2. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 werden nach Satz 1 die folgenden Sätze 2 
und 3 eingefügt: 

„Das Fach Germanistik: Sprache, Literatur, Kultur und 
Kommunikation kann sowohl als Vollzeitstudium als 
auch als Teilzeitstudium absolviert werden. Sofern die 
Prüfungsordnung keine besonderen Bestimmungen 
enthält, gilt sie gleichermaßen für das Vollzeitstudium 
wie für das Teilzeitstudium.“  

Der bisherige Satz 2 wird Satz 4. 

b) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 3 eingefügt: 

„(3) Ein Wechsel zwischen Vollzeitstudium und Teilzeit-
studium ist während der allgemeinen Rückmeldefristen 
möglich. Die Einstufung in das entsprechende Fachse-
mester erfolgt durch den Prüfungsausschuss.“ 

  

3. § 4 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

„(1) Die Regelstudienzeit im Germanistik: Sprache, Li-
teratur, Kultur und Kommunikation einschließlich der 
Zeit für die Anfertigung der Bachelor-Arbeit und für 
das vollständige Ablegen der Prüfungen beträgt im 
Vollzeitstudium 3 Studienjahre bzw. 6 Semester; im 
Teilzeitstudium beträgt sie 5 Studienjahre bzw. 10 
Semester.“ 

 
4. § 5 Abs. 3 wird wie folgt gefasst:  

„(3) Pro Studienjahr sollen im Vollzeitstudium 60 
ECTS-Credits, im Teilzeitstudium 36 ECTS-Credits 
erworben werden, wobei sich der fachspezifische An-
teil zu beiden Teilen auf die Fächer verteilt. Studieren-
de, die im ersten Studienjahr im Vollzeitstudium weni-
ger als 40 ECTS-Credits bzw. im Teilzeitstudium we-
niger als 20 ECTS-Credits erworben haben, müssen 
an einer fachbezogenen Studienberatung teilnehmen. 
Näheres regelt der Prüfungsausschuss.“ 

 
5. § 16 Abs. 4 wird wie folgt geändert:  

a) Satz 2  erhält  folgende Fassung:  

„Im Einzelfall kann der Prüfungsausschuss die Bear-
beitungszeit auf begründeten Antrag der oder des 
Studierenden um bis zu 5 Wochen verlängern, sofern 
ein entsprechender Antrag spätestens zwei Wochen 
vor dem Termin der Abgabe der Bachelor-Arbeit bei 
der Vorsitzenden oder dem Vorsitzenden des Prü-
fungsausschusses schriftlich gestellt wird und von der 
Betreuerin oder dem Betreuer befürwortet ist.“ 

b) Nach Satz 2 wird der nachstehende Satz 3 eingefügt:  

„Dies gilt insbesondere für Studierende, die wegen ei-
ner Erwerbstätigkeit oder aus den in § 19 genannten 
Gründen ein Teilzeitstudium absolvieren.“ 

c) Die bisherigen Sätze 3 und 4 werden die Sätze 4  
und 5. 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 9 Duisburg/Essen, den 27. Mai 2011 Seite 297 Nr. 57

Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelor-Studiengang  

Germanistik: Sprache, Literatur, Kultur und Kommunikation 
(Zwei-Fach-Bachelor-Programm) 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 11. Mai 2011 



Amtliche Mitteilungen Nr. 57 Seite 298 
 

6. § 25 Abs. 1: 7. Spiegelstrich wird wie folgt gefasst: 

„-  auf Antrag der oder des Studierenden die bis zum 
Abschluss des Bachelor-Studiums im Vollzeitstu-
dium und/oder Teilzeitstudium benötigte Fachstu-
diendauer,“ 

 
7. Der Anhang wird wie folgt geändert: 

a) In der Überschrift wird das Wort „Programm“ geändert 
in „Studiengang“. 

b) Der zweite Satz „Der Studiengang geht von Vollzeit-
Studierenden aus“ wird gestrichen. 

c) In dem neuen Satz 3 wird das Wort „Modulbuch“ ge-
ändert in „Modulhandbuch“. 

d) Der bisherige „Studienverlauf“ erhält die Bezeichnung 
„Studienverlauf im Vollzeitstudium“. 

e) Nach dem „Studienverlauf im Vollzeitstudium“ werden 
die beiliegenden Seiten eingefügt. Sie erhalten die 
Überschrift „Studienverlauf im Teilzeitstudium“. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am 01.10.2011 in Kraft. Sie wird  
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen veröffentlicht. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Geisteswissenschaften vom 19.05.2010. 

 
Duisburg und Essen, den 11. Mai 2011 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 57 Seite 299 

 

 BA-Germanistik im Rahmen eines Zweifachstudiums – Teilzeit-Variante (10 Semester) 

Stud.-
jahr 

Sem. SWS CR Literaturwissenschaft und Mediävistik Linguistik und DaZ/DaF 

    Modul Literaturw. I (8 SWS; ECTS-Credits: 12) Modul Linguistik I (8 SWS; ECTS-Credits: 12) 

1 1 6 8 

 2 6 8 

2 1 6 8 

 
GK Literaturwissenschaft 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

 
GK Mediävistik 

(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

 
S Literaturwissenschaft 

(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 
 

S Mediävistik  
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

 
GK Linguistik  

(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 
 

Einführung DaZ/DaF  
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

 
S Linguistik  

(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 
 

S DaZ/DaF 
(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

    Modul Literaturw. II (6 SWS; ECTS-Credits: 9+4) Modul Linguistik II (6 SWS; ECTS-Credits: 9+3) 

 2 4 8 

3 1 4 8 

 2 4 9 

Grundzüge der Literaturgeschichte 
V (2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

 
Einführung Filmwissenschaft 

(2 SWS; 3 ECTS-Credits) 
 

Werke und Epochen 
S (2 SWS; 7 ECTS-Credits) 

Text- und Pragmalinguistik  
S (2 SWS; 3 ECTS-Credits) 

 
Denken und Sprechen oder Lexikographie 

S (2 SWS; 3 ECTS-Credits) 
 

Sprache und Multimedia 
S (2 SWS; 6 ECTS-Credits) 

    Modul Wahlschwerpunkt I Modul Wahlschwerpunkt II 

4 1 4 9 

 2 2 7 

5 1 2 3 

 2 2 3 

 
 

(6 SWS; 11 ECTS-Credits) 

 
 

(6 SWS; ECTS-Credits: 11) 

 10 40 71 
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 57 Seite 300 

 

 

Workload 
(in Zeitstunden) 

Modul / zugehörige  
Veranstaltungen 

Semester Prüfungs-
formen 

Lehrveran-
staltungs-
stunden

Selbststudi-
um (Stun-

den) 

ECTS
-

Cre-
dits 

Modul Literaturwissenschaft I 
(Pflicht)  

1-3  120 240 12 

Grundkurs Literaturwissenschaft 
(GK) 

1-2 KL 30 60 3 

Exemplarische Textanalyse (S) 1-2 PO 30 60 3 
Grundkurs Mediävistik I (GK) 3 PO 30 60 3 

Grundkurs Mediävistik II (GK) 3 PO 30 60 3 
Modul Linguistik I (Pflicht) 
 

1-3  120 240 12 

Grundkurs Linguistik (GK) 1-2 KL 30 60 3 
Sprachsystem und Sprachvergleich 
(S) 

1-2 PO 30 60 3 

Einführung DaZ/DaF (VL) 3 PO 30 60 3 
Gesellschaftliche Bedingungen von 
Mehrsprachigkeit (S) 

3 PO 30 60 3 

Modul Literatur II (Pflicht) 
 

4-6  90 300 13 

Grundzüge der Literaturgeschichte 
(VL) 

4 PO 30 60 3 

Einführung in die Filmwissenschaft 
(S) 

5 PO 30 60 3 

Werke und Epochen der Literatur 
(S) 

6 HA 30 180 7 

Modul Linguistik II (Plicht) 
 

4-6  90 270 12 

Text- und Pragmalinguistik 
(einschließlich Medialität) (S) 

4 PO 30 60 3 

Denken und Sprechen oder Lexi-
kographie (S) 

5 PO 30 60 3 

Sprache und Multimedia (S) 6 PO 30 60 3 
Möglicher Leistungsnachweis   HA  90 3 



Amtliche Mitteilungen Nr. 57 Seite 301 
 

Workload 
(in Zeitstunden) 

Modul / zugehörige  
Veranstaltungen 

Semester Prüfungs-
formen 

Lehrveran-
staltungs-
stunden

Selbststudi-
um (Stun-

den) 

ECTS
-

Cre-
dits 

Modul Literatur und Gesell-
schaft (Wahlschwerpunkt)  * 

7-10  90 240 11 

Theorien und Modelle der Litera-
turwissenschaft (S) 

7-8 PO 30 60 3 

Literatur, Kultur und Medien (S) 9-10 HA 60 180 8 
Modul Linguistik und Gesell-
schaft (Wahlschwerpunkt)  * 

7-10  90 240 11 

Deutsche Gegenwartssprache 
(System, Varietäten, Gebrauch) (S) 

7-8 PO 30 60 3 

Linguistische Anwendungsbereiche 
und Beruf (S) 

9-10 HA 60 180 8 

Modul Kommunikationswissen-
schaft (Wahlschwerpunkt)  * 

7-10  90 240 11 

Kommunikationstheorie und 
Kommunikationssysteme 

7 KO 30 75 3,5 

Sozialwissenschaftliche Grundla-
gen der Kommunikationstheorie 

7-8 R+HA 30 75 3,5 

Sprachliche und nichtsprachliche 
Zeichensysteme 

9-10 PO 30 90 4 

Summen im Fach „Germanistik: 
Sprache, Literatur, Kultur und 
Kommunikation“ 

  600 1.530 71 

ECTS-Credits im zweiten Stu-
dienfach 

    71 

ECTS-Credits im Ergänzungsbe-
reich 

    26 

ECTS-Credits Bachelorarbeit     12 

ECTS-Credits insgesamt     180 

*  Aus den 3 Wahlschwerpunkten  Literatur und Gesellschaft, Linguistik und Gesellschaft und Kommunikationswissen- 
schaft  sind 2 auszuwählen. 

HA = Hausarbeit  MP = Mündliche Prüfung  R    = Referat 

TN = Teilnahme   KL  = Klausur   KO = Kolloquium 

PO = Prüfung wird nach der Prüfungsordnung jeweils von den Dozenten festgelegt und vorab bekannt gegeben 



Amtliche Mitteilungen Nr. 57 Seite 302 
 

 
 
 
 


